
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.262/Sett.AA.GG. del 06-12-2018 
 

N.  1006 del Registro generale 
 

Oggetto:  
COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLA COPERTURA DEI RIMBORSI ALLE AZIENDE 
DEL TPL PER MINORI INTROITI DERIVANTI DALLA VENDITA DI TITOLI DI VIAGGIO A 
TARIFFA AGEVOLATA - IMPEGNO DI SPESA - QUOTA DA VERSARE ALL'AZIENDA 
CONTRAM MOBILITA' - PERIODO 01/01/2017 AL 31/08/2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

PREMESSO CHE con deliberazione della Giunta Regionale n. 753 del 20/05/2013 la 

Regione Marche ha approvato nuove disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie sui 

servizi di TPL regionale, che in sintesi prevedono: 

- compartecipazione dei Comuni alla copertura dei rimborsi alle aziende del TPL per 

minori introiti derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata; 

- obbligatorietà del pagamento, da parte degli interessati, dei diritti di segreteria pari ad 

€ 5,16 al Comune di propria residenza, ad ogni nuova emissione o ristampa della 

certificazione di agevolazione; 

- introduzione della soglia reddituale ISEE per i beneficiari della categoria L (gestanti); 

CONSIDERATO che le nuove disposizioni introdotte dalla suddetta DGR sono entrate in 

vigore a decorrere dal 15/07/2013;  

VISTA la DGC n. 116 del 20/06/2013 con la quale l’amministrazione comunale ha aderito 

alla compartecipazione in quota parte al rimborso alle aziende di trasporto dei minori introiti 

derivanti dalla vendita di titoli di viaggio a tariffa agevolata, nella misura del 5% del costo 

complessivo; 

ATTESO che ai sensi del punto 6.3 – allegato –1 della DGR 753/2013 la liquidazione dei 

rimborsi spettanti alle aziende di trasporto avviene ogni semestre, per il 95% a carico della 

regione Marche, mediante Decreto del dirigente P.F. Gestione del Trasporto e per il restante 

5% a carico dei Comuni, secondo quote proporzionali al numero dei titoli agevolati acquistati 

dai propri residenti o domiciliati, nel semestre di riferimento, mediante certificazione della 

agevolazione tariffaria; 

ATTESO che al punto 6.4 – allegato 1 – della DGR 753/2013 si prevede che la 

liquidazione dei rimborsi alle aziende di trasporto da parte dei Comuni è subordinata alla 

presentazione delle fatture commerciali per gli importi corrispondenti a ciascun semestre; 

CONSIDERATO che l’azienda CONTRAM MOBILITA’ S.C.P.A ha inviato la Fattura 

2018000020 del 23/02/2018 pari ad € 123,93 relativa al pagamento dell’Integrazione dei titoli 

di viaggio agevolati relativa al periodo che va dal 01/01/2017 al 31/08/2017; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 262 del 06-12-2018 - Pag. 2 - 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 

– Culturali – Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267; 

 

 

DETERMINA 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Impegnare la somma di € 123,93 quale quota parte a carico di questo Comune per i 

titoli di agevolazione tariffaria emessi nel periodo che va dal 01/01/2017 al 

31/08/2017; 

3. Finanziare la spesa complessiva di € 123,96, con le risorse del Capitolo di Bilancio 

2078, dotazione residui 1035/2017; 

4. Liquidare la relativa fattura previa apposizione del visto da parte del Responsabile del 

Settore Affari Generali del Comune di Camerino; 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti uffici: 

1) Albo Pretorio 

2) Settore Bilancio e Programmazione; 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

06-12-2018  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
06-12-2018  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


